O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 009/2022 – PFF/UNESPAR

ERRATA DO EDITAL DE CHAMADA PARA INSCRIÇÕES
DE ALUNOS 2022-2

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, em conjunto com o Escritório de
Relações Internacionais – ERI/UNESPAR, e no uso de suas atribuições legais,
torna pública a ERRATA do Edital nº 006/2022 – PFF/UNESPAR, conforme
segue:

1. ESCLARECIMENTOS SOBRE A ERRATA E INGRESSO DE ALUNOS
PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2022

1.1 Em função do não preenchimento da vaga de Bolsista Profissional Graduado
no processo seletivo divulgado pelo Edital n.º 004/2022 – PFF/UNESPAR, foi
necessário remanejar a oferta de turmas e horários para o segundo semestre de
2022;

1.2 Uma nova seleção de bolsista está sendo aberta pelo Edital n.º 010/2022 –
PFF/UNESPAR e as demais turmas apresentadas no edital 006/2022 terão início
assim que um/a novo/a bolsista ingressar no programa, quando será publicado
um novo edital de chamada para inscrições de alunos/as;

1.3 Foi criado um novo link para inscrição nas turmas ofertadas (ver item 3 deste
edital) e o link anterior, publicado no Edital n.º 006/2022 – PFF/UNESPAR foi
desativado.

2. SOBRE O ITEM 3.2
ONDE SE LÊ:

Serão ofertadas 08 (oito) turmas de diferentes níveis e atividades com número
variável de vagas, conforme tabela abaixo:

Turma Horário Formato C/H Professora Vagas
Nível A1 Iniciantes
(turma nova)

Terças e Quintas
das 17h às 19h

Presencial
60 horas

Prof. em
processo seletivo 25

Nível A1
(continuação)

Quintas-feiras
das 9h30 às 11h30

Remoto    60
horas

Prof.ª Ingrid
Islabão 25

Nível A2
(continuação)

Terças e Quintas
das 16h às 18h

Presencial 60
horas

Prof.ª Ingrid
Islabão 25

Francês
Instrumental (pós)

Terças-feiras
das 9h30h às 11h30

Remoto    60
horas

Prof.ª Ingrid
Islabão 25

Clube de leituras
acadêmicas (pós)

Sábados
das 10h às 12h

Presencial 30
horas

Prof. em
processo seletivo 20

Leituras Dramáticas  Sextas-feiras
das 14h às 16h

Presencial
30 horas

Prof. em
processo seletivo 20

LEIA-SE:

Serão ofertadas inicialmente apenas 03 (três) turmas regulares de 60 horas em
diferentes níveis, conforme tabela abaixo:

3. SOBRE O ITEM 2.3
ONDE SE LÊ:

As inscrições serão feitas exclusivamente entre os dias 11 e 28 de agosto de
2022 pelo preenchimento correto e integral do formulário disponível no endereço:
https://forms.gle/7YoQKgJs6Vf1odpw5;
LEIA-SE:

As inscrições serão feitas exclusivamente entre os dias 22 e 28 de agosto de
2022 pelo preenchimento correto e integral do formulário disponível no endereço:
http://forms.gle/J1rRccEVgf5nb5Tr9 ;

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

Dúvidas ou informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail
ppf@unespar.edu.br com cópia para eri@unespar.edu.br

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 22 de agosto de 2022.

Prof.ª Dr.ª Nadia Moroz Luciani
Coordenadora Institucional

Programa “Paraná Fala Francês” – UNESPAR
Portaria n.º 091/2021 – Reitoria

Conversação
temática

Quartas-feiras
das 15h às 17h

Presencial 30
horas

Prof. em
processo seletivo 20

Fonética (pós) Sextas-feiras
das 16h30 às 18h30

Presencial
30 horas

Prof. em
processo seletivo 20

Turma Horário Formato C/H Professora Vagas
Nível A1 Iniciantes
(turma nova)

Quartas e Sextas
das 10h às 12h

Presencial
60 horas

Prof.ª Ingrid
Islabão 25

Nível A1
(continuação)

Quintas-feiras
das 9h30 às 11h30

Remoto    60
horas

Prof.ª Ingrid
Islabão 25

Nível A2
(continuação)

Terças e Quintas
das 16h às 18h

Presencial 60
horas

Prof.ª Ingrid
Islabão 25